
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

Processo nº 2018/4638
Origem: Pregão Eletrônico nº 40/2018
Objeto: Fornecimento de medicamentos quimioterapicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269Contratado: HOSP-
LOG COM DE PROD. HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 06.081.203/0001-36
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 414687
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00407
Valor: R$ 2.133,60
Data de emissão: 08/03/2019
Processo nº 2018/4638
Origem: Pregão Eletrônico nº 40/2018
Objeto: Fornecimento de medicamentos quimioterapicos
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: PRODU-
TOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S.A
CNPJ: 33.009.945/0002-04
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 414695

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº170/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 08 DE MARÇO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas pelo Decreto do 
dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.7786,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º,da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e
CONSIDERANDOainda, os termos do Processo n° 2019/40298,
RESOLVE:
NOMEAR,aservidoraCYNARA MELO SOUZA, para o cargocomissionado,As-
sessor, Código GEP – DAS 011.4desta Fundação, a contar de 08/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de março de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 414927

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº175/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo Decreto do dia 
11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Memorandonº 
202/2019-GAPE/FSCMP,de 28/02/2019,
RESOLVE: 
DESIGNARaservidoraTATIANA DA SILVA MENDES, Id. Funcional nº 
5638356/2, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Assessoria 
de Planejamento - ASPL, para responderdurante o impedimentodo titular 
do cargoHellen Karinna Monteiro, em gozo de Licença Maternidade,no pe-
ríodo de 01/03/2019 a 13/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11de marçode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 414921

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL Nº 001/2019 –COREME/SANTA CASA
PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO PARA OS PROGRAMAS DE RE-
SIDÊNCIA MÉDICA – FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ - 2019
DA PROVA OBJETIVA
6.1. Processo seletivo será composto de uma única etapa a sendo aplica-
das provas objetivas de caráter eliminatório e classifi catório conforme os 
grupo de especialidades defi nidos no anexo I.
6.2. As Provas serão realizadas no dia 22 de março, no horário de 8 h às 
12 h.
6.3. As provas, aplicadas por grupo de especialidade, terão a seguinte 
composição:
ACRESCENTAR O ITEM “D”
“Prova do Grupo A (especialidades de Acesso Direto):
será constituída de 50 (cinquenta)
questões valendo 2 (dois) pontos cada uma, sobre conhecimentos gerais 
em medicina
distribuídas pelas 05 (cinco) áreas básicas: Clínica Médica, Cirurgia Geral, 
Obstetrícia e Ginecologia, Pediatria e Saúde Coletiva (Medicina Preventiva 
e Social).

Protocolo: 414716

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 008/2019
Data: 12/03/2019
Valor: R$ R$ R$ 47.250,00
Objeto:compra de cefazolina.
Fundamentolegal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. º 
8.666/93 e Parecer n. º 43/2019/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 12/03/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Re-
cursos: 0269, 0269006841, 0269003264, 0269006842, 0269006962, 
0149001885, 0349001885; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ/MF: 05.109.384/0001-07
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, Icoaraci, Be-
lém/PA
CEP: 66.811-000
Telefone: (91) 3201-1000
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 414648

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensade Licitação
Ato: 008
Número da Dispensa: 008/2019
Data: 12/03/2019
Ordenador: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 414639

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº005/2019/FSCMP.
PROCESSO: S/N
Protocolo: 2019/2924
OBJETO: AQUISIÇÃODE FIOS DE SUTURApara atender as necessidades 
da FSCMP, pelo período de 12(DOZE) meses.
FORNECEDOR:SHALON FIOS CIRURGICOS LTDA,CNPJ 
n.º33.348.467/0001-86, classifi cadoem 1º lugar no certame supracitado 
para os itens2, 3, 4, 6, 9, 10, 15, 16, 17, 20, 23, 34 e 36do Termo de 
Referência(anexo I do Edital).

Item Descrição Marca/
Modelo Quant Valor 

UnitárioR$

2

FIO 0, EM ALGODÃO AZUL, SEM AGULHA:PARA SUTURA, POLISTER DE 
ALGODAO AZUL, COM ATÉ 45CM,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
INDIVIDUAL ESTERIL. A EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA CONTER 

NOME E MARCA DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR COM 
ENDEREÇO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.

SHALON 1608 1,09

3

FIO 0, NYLON MONOFILAMENTO, COM ATE 45CM, AGULHA 2.0CM, 3/8 
CIRCULAR CORTANTE:ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL 
ESTERIL. A EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA CONTER NOME E MARCA 
DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR COM ENDEREÇO, NÚMERO 

DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.

SHALON 240 1,10

4

FIO 0, POLIPROPILENO, DE 70 A 75CM, AGULHA 4.0CM, 1/2 CIRCULAR 
CILINDRICA:ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, 

ESTERIL.A EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA CONTER NOME E MARCA 
DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR COM ENDEREÇO, NÚMERO 

DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.

SHALON 1272 1,75

6

FIO 1, POLIGLACTINA, DE 70CM, AGULHA 1/2 CIRCULAR CILINDRICA 
40MM:ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERIL.A 

EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA CONTER NOME E MARCA DO 
PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR COM ENDEREÇO, NÚMERO DO 

LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/ANVISA.

SHALON 1800 4,30

9

FIO 2-0, EM ALGODAO AZUL, 15 X 45CM,SEM AGULHA: 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERIL.A 

EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA CONTER NOME E MARCA DO 
PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR COM ENDEREÇO, NÚMERO DO 

LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/ANVISA.

SHALON 816 1,09

10

FIO 2-0, NYLON, MONOFILAMENTO, COM ATÉ 45CM, AGULHA 2.0CM, 
3/8 CIRCULAR CORTANTE: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 

INDIVIDUAL, ESTERIL.A EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA CONTER 
NOME E MARCA DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR COM 

ENDEREÇO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.

SHALON 1344 1,10

15

FIO 3-0, EM ALGODAO AZUL, COM ATE 45CM, SEM AGULHA: 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERIL.A 

EMBALAGEM PRIMARIA DEVERA CONTER NOME E MARCA DO 
PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR COM ENDEREÇO, NÚMERO DO 

LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/ANVISA.

SHALON 312 1,10


